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Abstrakt
Kolorektální karcinom (CRC) patří celosvětově k nejčastějším malignitám s přetrvávající

vysokou mortalitou. Z toho důvodu jsou kladeny vysoké nároky na výzkum tohoto

onemocnění. Cílem naší práce bylo zhodnocení epidemiologie CRC v České republice v
porovnání se světem. Zaměřili jsme se na zhodnocení nejnovějších poznatků ve screeningu,
diagnostice, zkoumali jsme prognostické faktory a v neposlední řadě terapeutické možnosti

u CRC. Dále jsme podrobněji popsali karcinomy produkující mucin a samotný mucin, jako

rizikový faktor pro prognózu pacientů s CRC.
V experimentální části práce jsme se zabývali genem mucinu MUC13 a osou
MUC13 - miR-4647, které jsou právě spojeny s horší prognózou u pacientů s CRC.
V naší práci jsme použili vzorky CRC a okolní tkáně bez karcinomu odebraných od pacientů,

kteří podstoupili chirurgický zákrok ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, ve Fakultní

Thomayerově nemocnici v Praze a ve Fakultní nemocnici v Plzni. Odběr proběhl v letech
2011 až 2015. Bylo odebráno 187 vzorků od pacientů se sporadickým kolorektálním

karcinomem. Subjekty studie poskytly informace o svých životních návycích, body mass

index (BMI), cukrovce a rodinném či osobním výskytu rakoviny v anamnéze.
Pacienti s kolorektálním karcinomem s vyšší hladinou exprese genu MUC13 v nádorové

tkáni měli horší prognózu a kratší přežití v porovnání s pacienty s nižší hladinou exprese
(Gupta, 2012, Chauhan, 2009 a 2012, Shimamura, 2005, Walsh, 2007). V experimentu
na buněčných liniích jsme stanovili, že hladina exprese MUC13 poklesla po ektopické

nadměrné expresi miR-4647 pomocí RT-qPCR. Mucinózní tumory v naší studii

exprimovaly MUC13 s nižší intenzitou, v porovnání s adenokarcinomy (25 % vs. 34 %).
In vitro jsme potvrdili, že při vyšším stupni exprese MUC13 mají buňky delší přežívání
a vyšší schopnost migrace a naopak, buňky kolorektálního karcinomu se zvýšenou expresí

miR-4647 tvořily významně méně kolonií a projevovaly nižší schopnost migrace. Tato
pozorování potvrdila, že horší přežívání pacientů s kolorektálním karcinomem může být

asociováno s genem MUC13. Je zajímavé, že jsme pozorovali i vyšší hladiny exprese

miR-4647 v asociaci s horším přežíváním pacientů, což je v rozporu s naším pozorováním

negativní korelace mezi hladinami miR-4647 a MUC13. Zjevně je vliv na prognózu

složitějšího charakteru a mohou zde hrát roli další faktory. Až další studie prokáží, přesnější

vztah mezi expresí MUC13, stádiem tumoru a prognózou maligního procesu.

MUC13 uvolněný z povrchu nádorových buněk a jeho hodnoty hladiny v séru u pacientů

s gastrointestinálními karcinomy by mohly být důležitým diagnostickým cílem. Vzhledem
k uvedeným výsledkům se osa MUC13 – miR-4647 u kolorektálního karcinomu zdá být

velice nadějná s ohledem na nové terapeutické přístupy. Předpokládáme, že gen MUC13 by
mohl představovat signifikantní potenciál pro screening, diagnózu a léčbu rakoviny.

Abstract
Colorectal carcinoma (CRC) is one of the most common malignancies worldwide with
persistently high mortality. As a consequence, high demands are placed on research into this
disease. The aim of this study was to evaluate the epidemiology of colorectal carcinoma
in the Czech Republic in comparison with worldwide data. We focused on the evaluation
of the latest findings in screening and diagnosis, investigated prognostic factors, and also
focused on the therapeutic options of CRC. Furthermore, mucin-producing carcinomas are
described in detail and mucin itself was confirmed as a risk factor for the prognosis of CRC
patients.
The experimental part of the study focused on gene mucin MUC13 and
the MUC13 - miR-4647 axis, which is associated with adverse prognosis in CRC patients.
Samples of CRC and samples of adjacent non-malignant mucosa tissue were used.
The samples were collected from patients who underwent surgery at the General University
Hospital in Prague, at the Thomayer University Hospital in Prague and at the University
Hospital in Pilsen (Czech Republic). The collection of samples took place between 2011 and
2015. The total of 187 samples were collected from patients with sporadic colorectal cancer.
The subjects of the study all provided information on their lifestyle habits, body mass index
(BMI), diabetes, and family or personal history of cancer.
CRC patients with higher levels of gene MUC13 expression in tumor tissue showed a worse
prognosis and shorter survival compared to patients with lower levels of expression (Gupta,
2012, Chauhan, 2009 a 2012, Shimamura, 2005, Walsh, 2007). In a cell line experiment, we
determined that MUC13 expression levels decreased after ectopic overexpression
of miR-4647 by RT-qPCR. In the present study mucinous tumors expressed MUC13
at a lower level compared to adenocarcinomas (25 % vs. 34 %).
In vitro, we confirmed that higher levels of MUC13 expression were associated with longer
survival and higher migration ability of the cancer cells, and conversely, colorectal cancer
cells with increased miR-4647 expression formed significantly fewer colonies and exhibited
decreased migration ability. These observations confirmed that the decreased survival of
CRC patients may be associated with the gene MUC13 and with decreased miR-4647
expression. Interestingly, also higher expression levels of miR-4647 were associated with
shorter patient survival, which is in contrast to our observations of a negative correlation
between miR4647 and MUC13 levels. Clearly the effect on prognosis is of a more complex

nature, where other factors may play a role. Further research should clarify the relationship
between MUC13 expression, tumor stage, and prognosis of the malignant process.
MUC13 released from the surface of tumor cells and its serum levels in patients with
gastrointestinal carcinomas may be an important diagnostic tool. Given these results, the
MUC13 - miR-4647 axis in colorectal cancer seems very promising with regards to novel
therapeutic approaches. We believe that gene MUC13 might have a significant potential for
screening, diagnosis, and treatment of cancer.
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1. Úvod
Kolorektální karcinom (CRC) je nádorové onemocnění tlustého střeva a jeho operativní

řešení patří dnes již k základním chirurgickým výkonům. První, kdo navrhl vyvedení
stomie pro obstrukci střeva tumorem, byl Paracelus v 15. století. První operace tlustého

střeva je připisována v roce 1823 Reybardovi, který provedl resekci sigmatu. Do roku

1880 bylo zaznamenáno pouze 10 resekcí tlustého střeva a pouze 3 byly považovány

za úspěšné (Meade, 1968).
Kolorektální karcinomy představují závažný zdravotní problém s celosvětovým

výskytem, kdy se jedná se o třetí nejčastější malignitu. (Obrázek č. 1.) Právě z toho

důvodu je ve vyspělých státech zaveden screeningový program, který má za úkol

vyhledávat CRC v nejčasnější fázi onemocnění. Základní léčebnou modalitou zůstává

léčba chirurgická, ale i léčba systémová u metastatického a lokálně pokročilého

onemocnění hraje zásadní roli. Výzkum je zaměřen na screening, stanovení rizikových

markerů, ale i na všechny terapeutické možnosti, které by měly vést ke snížení incidence,

a hlavně mortality na toto onemocnění.

Obrázek č. 1. Mapa zobrazující odhadované míry incidence standardizované podle věku (svět)
v roce 2020 (poslední aktualizace) CRC, obě pohlaví, všechny věkové kategorie, převzato

z http://globocan.iarc.fr/ (GCO, 2021).

http://globocan.iarc.fr/))
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2. Vymezení cílů práce a stanovení hypotéz
2.1. Cíle práce

1. Všeobecná charakteristika CRC - v teoretické části práce se zabýváme etiologií,

screeningem, rizikovými a prognostickými faktory, stagingem, průběhem

onemocnění a terapií.
2. Podrobnější popis CRC produkujícího mucin a samotného mucinu.
3. Role MUC13 v nádorové tkáni oproti tkáni bez tumoru se zaměřením na jeho vliv

na prognózu a celkové přežití pacientů.
4. Exprese miR-4647 a osy MUC13 – miR-4647 jako možný terapeutický

a prognostický cíl u CRC.

2.1. Hypotéza
V současné době se výzkum zaměřuje na zkoumání nádorových markerů (biomarkerů,
onkomarkerů) karcinomů a možnost jejich využití v screeningu, diagnostice,
pro stanovení prognózy i v terapii karcinomů. Předpokládáme, že gen MUC13 a osa
MUC13 – miR-4647 by mohly představovat jeden takový slibný marker u CRC
s prognostickým a terapeutickým potenciálem.
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3. Epidemiologie

[…]

Tabulka IV. Násobná změna v expresi analyzovaných genů. Table IV. Fold change difference in expression of analyzed genes.
Tabulka V. Vztahy mezi zkoumanými proměnnými a přežitím hodnocené pomocí Spearmanovy

korelace pro pacienty s kolorektálním karcinomem nesoucí homozygotní genotyp GG pro rs1532602 v genu MUC13. Table V. The relationships between the examined variables and survival investigated using
Spearman’s correlation for colorectal cancer patients carrying homozygous GG genotype for rs1532602 in MUC13 gene.
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Tabulka VI. Charakteristika histologických řezů a mikroskopických obrazových polí

reprezentujících každý vzorek kolorektálního nádoru použitý pro odhad parametrů. Table VI. Characteristics of histological sections and microscopic image fields, representing each colorectal tumor sample used for estimating the parameters. Tabulka VII. Plošná frakce MUC13 AA (plocha na plochu, bezrozměrný poměr; na základě

imunohistochemické detekce) ve střevní stěně vzorků kolorektálního karcinomu. Kvantitativní

histopatologie byla provedena pomocí stereologických metod a softwaru Ellipse. Table VII. The area fraction of MUC13 AA (area per area, dimensionless ratio; on the base of immunohistochemical detection) within the intestine wall of colorectal tumor samples. Quantitative histopathology was done using stereological methods and the Ellipse software
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22. Seznam zkratek

AKT (PKB) Protein kinase B
ANOVA Analysis of variance
APC Adenomatosys polyposis coli
AV ČR Akademie věd České republiky
BMI Body mass index
BRAF V-Raf murine sarcoma viral oncogene homolog B
BSA Bovine Serum Albumin
C Celsius
CA Cancer antigen
CAPOX Capecitabine, oxaliplatin
CEA Carcinoma embryonic antigen
CIMP CpG Island Methylated Phenotype
CMS Consensus molecular subtypes
CRC Colorectal cancer
CT Computed tomography
CYFRA Cytokeratin 19 Fragment
ČR Česká republika
DCC Deleted in colon cancer
dMMR Deficient mismatch repair
DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium
DNA Deoxyribonucleic acid
EGF Epidermal growth factor
EGFR Epidermal growth factor receptor
ErbB Erythroblastic leukemia viral oncogene
ERBB3 Erb-B2 Receptor Tyrosine Kinase 2
ERUS Endorectal ultrasound
FAP Familial adenomatous polyposis
FBS Fetal Bovine Serum
FDA Food and Drug Administration
FIT Fecal immunochemical test for hemoglobin
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FOBTs Fecal occult blood tests
FOLFIRI 5-fluorouracil, irinotekan, leukovorin
FOLFIRINOX 5-fluorouracil, leukovorin, oxaliplatin, irinotekan
FOLFOX 5-fluorouracil, oxaliplatin, leukovorin (infusion)
FU/FA 5-fluorouracil + leukovorin
gFOBT Guaiac fecal occult blood test
GWAS Genome-wide association study
Gy Grey
G13D Mutation Cys13Asp
Hb Hemoglobin
HCT, DLD, HT, SW The colorectal cancer cell lines
HER2 Human epidermal growth factor receptor 2
HNPCC Hereditary nonpolyposis colorectal cancer
HPCC Hereditary polyposis colorectal cancer
IHC Imunohistochemia
JAK Janus kinase
KRAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog
LC-CRT Long-Course radiation therapy
LV Leukovarin
MAPK Mitogen-activated protein kinase
MiRNA, miRs Micro RNA
MMP Microsatellite mutator pheotype
MRI Magnetic resonance imaging
MSI Microsatellite instability
MSI-H Microsatellite instability-high
MSI-L Microsatellite instability-low
MSS Microsatellite Stable
MT-sDNA Multitarget stool DNA
MUC Mucin
MWA Microwave ablation
M2-PK M2 izoform-puryvat kinase
NCCN National Comprehensive Cancer Networ
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NIH National Institute of Health
NFκB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells
NSAID Non-steroidal anti-inflammatory drugs
OS Overall survival
P p-value or signifikance
PBS Phosphate-buffered saline
PCR Polymerase chain reaction
PET Positron emission tomography
PI3K Phosphoinositide 3-kinases
PTEN Phosphatase and tensin homolog
qPCR quantitative polymerase chain reaction
R Residual tumor
RFA Radiofrequency ablation
RNA Ribonucleic acid
RNAsy Ribonuclease
RT-PCR Reverse transcription polymerase chain reaction
RTr Reverse transcription
SBRT Stereotactic body radiation therapy
SC-RT Short-course radiation therapy
SEA S13 Erythroblastosis (Avian) Oncogene Homolog
SMAD Suppressor of Mothers against Decapentaplegic
SNPs Single nucleotide polymorphisms
SPSS Statistical Package for the Social Sciences
sRNA (siRNA) small RNA
STAT3 Signal transducer and activator of transcription 3
SVOD Sytém pro Vizualizaci Onkologických Dat
TAAs Tumor associated antigens
TEM Transanal endoscopic microsurgery
TIMP1 Tissue inhibitor matrix metalloproteinase 1
TME Total mesorectal excision
TNF-α Tumor necrosis factor alpha
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TNM Tumor, Nodes, Metastasized
TPA Tissue polypeptide antigen
TPS Tissue polypeptide specific antigen
TP53 Tumor protein p53
UICC Union for International Cancer Control
UK United Kingdom
UNG Uracil N-Glycosylase
USA United States of America
ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
VEGF Vascular endothelial growth factor
VEGR Vascular endothelial growth receptor
XELIRI Kapecitabin, irinotekan
3’UTRs Three prime untranslated region
5-FU 5-fluorouracil
ρ Spearman's rho
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