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Student MUDr. Ladislav Sojka zpracoval disertační práci na téma mucinózního kolorektálního

karcinomu ve spolupráci s Ústavem experimentální medicíny Akademie věd ČR, v.v.i. Ve své disertační

práci se detailně věnoval MUC13 - buněčnému povrchové glykoproteinu, který je exprimován

duktálními a glandulárními epiteliálními tkáněmi.

Své postgraduální studium zahájil již roku 2013. Zkoumání mucinů u kolorektálního karcinomu, jejich

vztah k prognóze pacientů a jejich případné využití v klinice, ať již jako prognostický faktor, nebo jako

potenciální marker screeningový či diagnostický probíhalo ve vícero větvích. Jednak s využitím

klinického materiálu z mateřského pracoviště studenta (Chirurgická klinika 1. LF UK a Fakultní

Thomayerovy nemocnice), kde se účastnil odběrů biologického materiálu (krev, vzorky tkání), jejich

zpracování a transportu a také dalšího sledování pacientů a kompletace klinických dat. Dále také v

Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v.v.i., kde se věnoval dalšímu zpracovávání vzorků (v rámci

možností klinika s povinnostmi na mateřském pracovišti), následně vyhodnocování výsledků a korelaci

s klinickými daty. Současně na tomto pracovišti se účastnil i obdobné práce s vzorky ze spolupracujících

klinických pracovišť (Chirurgické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, a Chirurgické kliniky

Fakultní nemocnice v Plzni). Zkoumáno bylo více charakteristik mucinózního kolorektálního

karcinomu, pro zpracování závěrečné práce byl vybrán MUC13 a osa MUC13 ‑ miR‑4647, která se zdá

být spojena s horší prognózou pacientů s tímto typem nádoru. Jednou z větví výzkumu byla i účast na

experimentu na myších - xenografty a kultivace nádorových buněk ve formě organoidů; zde ale

výzkum pro nedostatečné množství výsledků a logistické problémy nedospěl k relevantním závěrům.

Kolega Sojka se během studia věnoval i spolupráci na dalším výzkumu, který naše klinika ve spolupráci

s UEM AV ČR provádí a za který jsme obdrželi Cenu ministra zdravotnictví za zdravotnický výzkum a

vývoj za rok 2021 (Zkoumání genů opravy DNA u kolorektálního karcinomu). Svou práci vždy vykonával

zodpovědně a iniciativně a prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Studium bohužel negativně ovlivnila vlna epidemie Covid –19, a to jak narušením výzkumu, tak

následně jeho prodloužením. Nicméně výzkum dospěl ke zdárnému vypracování disertační práce. V

teoretické části se kolega Sojka věnuje obecnému popisu problematiky kolorektálního karcinomu od

epidemiologie, přes rizikové faktory, genetiku a prognostické faktory po možnosti včasné detekce a v

neposlední řadě popisuje současné možnosti léčby, jak chirurgické, tak systémové a radiační.

Experimentální část popisuje dle zvyklostí podrobně metodiku, soubor pacientů a statistickou analýzu.

Následuje výsledková část a diskuze. Průběžným výsledkem zkoumání je potvrzení horší prognózy

pacientů s expresí MUC13, zde by mohl být do budoucna potenciál ke klinickému využití MUC13 v séru

jako možného markeru onemocnění - ať už pro screening, stanovení prognózy a event. I pro follow-

up.

Výsledky z tohoto výzkumu jsou zatím publikovány ve dvou publikacích s IF (6,2 a 3,11), v jedné je

MUDr. Sojka jako první autor. Dále publikoval několik prací mimo téma v neimpaktovaných

časopisech.

Disertační práce je zpracována pečlivě, k dokumentaci dat je doplněna 34 obrázky a sedmi tabulkami.

Obsahuje 196 citací. Je dokumentací vývoje vědecké práce studenta a předpokladem jeho dalšího

rozvoje.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji disertační práci MUDr. Ladislava Sojky k

obhajobě.

V Praze 30.11.2022

MUDr. Miroslav Levý, Ph.D., MBA.